Keputusan untuk memilih seorang pemimpin akan diserahkan kepada umat Islam sampai Hasan Bin Abi Thalib akhirnya memberikan perintah kepada Muawiyah bin Abu Sufyan, atau Muawiyah I. Pakta yang mempersatukan umat Islam di bawah satu penguasa yang dikenal dengan amjma'ah dan secara tidak langsung mengubah struktur pemerintahan menjadi kerajaan, dibuat pada tahun 661 M atau 41 H. Dengan demikian, kebangkitan Dinasti Bani Umayyah melahirkan generasi

baru. perkembangan peradaban Islam, seperti yang terlihat dari kontribusi mereka yang cepat untuk perluasan wilayah, kemajuan pendidikan, dan pertumbuhan budaya.

(Nasution, 1999) Masyarakat Muslim mulai terpecah menjelang akhir pemerintahan Khalifah Ali Bin Abi Thalib, dan tiga kekuatan politik yang sangat kuat—Syiah, Muawiyah, dan Khawarij—mulai berkembang. Nyatanya, hingga posisi Ali mulai terpuruk dan kekuatan Muawiyah meningkat, keadaan tersebut tidak menguntungkan bagi Khalifah Ali bin Abi Thalib. Hingga akhirnya pada tahun 660 M atau 40 H, seorang anggota Khawarij membunuh Ali Bin Abi Thalib.

Hasan menggantikan Ali sebagai khalifah setelah ayahnya meninggal. Namun, karena penduduk Kufah tidak mendukungnya seperti yang mereka lakukan untuk Ali, Hasan kehilangan kekuatan, dan Muawiyah memperoleh kekuatan yang luar biasa. Pakta ini dirancang untuk memastikan bahwa tidak akan ada lagi pembantaian sampai Muawiyah dan orang-orang Arab menandatangani perjanjian damai pada tahun 661 M atau 41 H Hasan. Umat Islam secara universal telah memutuskan bahwa hanya boleh ada satu khalifah, itulah sebabnya tahun ini disebut sebagai al-Jama'ah (tahun persatuan). Namun, Muawiyah menjadi satu-satunya penguasa setelah kapitulasi, yang juga menandai berakhirnya periode Rashidun Khulafaur dan runtuhnya sistem demokrasi yang digantikan oleh monarki (Keturunan). Setelah Rashidun Khulafaur, yang dimulai pada 661M/41H, sebuah dinasti Muslim yang dikenal sebagai Bani Umayyah muncul. (Nurhakim, 2003). Ketika Umayyah bin Abd Syams bin Abdi Manaf melihat Nabi SAW dalam Abdi Manafnya, dia memberi Muawiyah nama Bani Umayyah karena sejak nenek moyang Nabi dikenal sebagai Bani Hasyim, Muawiyah dikenal sebagai Bani Hasyim.